














目录

一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1
二、建设项目工程分析 .............................................................................................................................10
三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ............................................................................ 21
[...]
— 43 —

原料类比

产品 铝天花 1000吨 家用厨房连体烤箱炉 均为金属制品，适合引用

原料用量 铝板：1020吨/a 冷轧板：20000吨/a /

表面处理剂用

量
脱脂剂：16.5t/a，陶化剂：6.6t/a 脱脂剂：10t/a，陶化剂 6t/a，防锈剂 2t/a 本项目原辅材料用量较

少

主要成分

脱脂剂：硅酸盐 10%、4A佛石

10%、葡萄糖三钠 10%、烷基硫酸

钠 40%、水 30%；陶化剂：锆酸盐

50%、氟硅二氢盐 20%、柠檬酸

20%、乙二胺十一酸二钠 10%

脱脂剂：氢氧化钠 30%、柠檬酸钠 5%、水质

稳定剂 5%、螯合剂 10%、纯水 30%、表面活

性剂 20%；陶化剂：锆盐 15%、钛盐 5%、有

机硅 18%、络合剂 5%、pH调整剂 5%、水

52%；除锈剂：脂肪烃 50-60%、石油基油

15-30%、其他混合物：10-20%

均采用碱性脱脂剂、陶化

剂，具有可比性

生产工艺类

比

表面处理工艺
除油→水洗 1→水洗 2→陶化→水

洗 3→水洗 4

喷粉前处理：预脱脂 1→预脱脂 1→2主脱脂

→水洗 1→水洗 2→陶化→水洗 3→水洗 4→
纯水

洗搪瓷制品清洗线：预脱脂→主脱脂→水洗

1→水洗 2→水洗 3→除锈

工艺流程相似，适合引用

清洗废水产生

量
1800t/a 1811.28t/a 水量差别不大

引用项目生产负荷达 85%以上，污染物产污浓度具有一定的类比性：废水处理前最高浓度为：pH6.47-6.85、COD Cr 132mg/L、BOD5 39.6mg/L、

SS 88mg/L、氨氮 8.96mg/L、石油类 5.73mg/L、阴离子表面活性剂 5.58mg/L、氟化物 7.05mg/L。

综上所述，按照对环境最不利因素考虑，项目生产废水污染物产生浓度取为 pH6.47-6.85、COD Cr4042mg/L、BOD5404mg/L、SS 88mg/L、总

氮 12mg/L、氨氮 8.96mg/L、总磷 28mg/L、石油类 282mg/L、阴离子表面活性剂 5.58mg/L、氟化物 7.05mg/L、总铁 20mg/L。

（5）生活污水

项目员工为 500人，根据广东省地方标准《用水定额 第 3 部分：生活》（DB44/T1461.3—2021）表 A.1 服务业用水定额表中无食堂和浴

室的办公楼的定额值中的先进值，本项目员工生活用水量按 10m 3 /（人·a）计算，则员工生活用水总量为 5000t/a。排污系数按 90%计算，则污

水产生总量为 4500t/a，其污染物主要为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N等。生活污水经化粪池处理设施预处理后通过排放口 DW001江门高新区综



— 44 —

合污水处理厂。

根据《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ884—2018）对本项目废水污染源进行核算，见下表：

表 36 废水污染源强核算结果及相关参数一览表

产

污

环

节

生

产

设

施

污染

源
污染物

污染物产生 治理措施

排放废

水量

（t/a）

污染物排放

排放口类型 排放时间/h
核

算

方

法

产生废水

量（t/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
处理

能力

治理

工艺

去除

效率
/%

是否

可行

技术

排放浓度

（mg/L）排放量（t/a）

办

公

室

员

工

厕

所

生活

污水

CODcr

类

比

法

4500

250 1.125

50t/d
三级

化粪

池

40 是

4500

150 0.675

一般排放口 2400
BOD5 150 0.675 50 是 75 0.338

SS 200 0.9 60 是 80 0.36

氨氮 20 0.09 10 是 18 0.081

废

气

治

理

水

帘

柜、

喷

淋

塔

水帘

废

水、

喷淋

废水

CODcr

类

比

法

9.9

233 0.002

50t/d

自建

污水

处理

设施

/

SS 78 0.0008

BOD5 61.4 0.0006

氨氮 10.9 0.0001

生

产

废

水

表

面

处

理

废

水

喷粉

前处

理

线、

搪瓷

制品

前处

CODcr

类

比

法

1811.28

4042 7.321

BOD5 404 0.732

SS 88 0.159

总氮 12 0.022

氨氮 8.96 0.016



— 45 —

理线 石油类 282 0.511

LAS 5.58 0.010

总磷 28 0.051

氟化物 7.05 0.013

总铁 20 0.036

生

产

废

水

水

帘

柜、

喷

淋

塔、

表

面

处

理

线

综合

废水

（合

并）

CODcr

类

比

法

1821.18

4021 7.323 94 是

1821.18

241 0.439

一般排放口 2400

BOD5 402 0.733 94 是 24 0.044

SS 87 0.159 92 是 7 0.013

总氮 12 0.022 57 是 5 0.009

氨氮 8.79 0.016 89 是 0.97 0.002

石油类 281 0.511 93 是 19.7 0.036

LAS 5.49 0.010 8 是 5.1 0.009

总磷 28 0.051 91 是 2.52 0.005

氟化物 7.14 0.013 99 是 0.07 0.0001

总铁 19.8 0.036 90 是 1.98 0.004

注：生活污水中的各污染物的产生浓度参照《环境影响评价技术基础》（环境科学系编）中统计多年实际监测经验结果中的南方地区办公生活

污水主要污 染物产生浓度 CODCr：250mg/L，BOD5：150mg/L，SS：200mg/L，氨氮：20mg/L。根据《村镇生活污染防治最佳可行技术指南》

（试行）（HJ-BAT-9）排放浓度， 三级化粪池对生活污水污染物的去除效率分别为 CODcr40%、BOD550%、SS60%、氨氮 10%

2.4水污染物排放信息表

表 37 废水间接排放口基本情况表

排放口编 排放方式 排放去向 排放规律 排放口基本情况 排放标准 监测要求



— 46 —

号及名称

类型 地理坐标 a 名称
污染物

种类

排放浓度

（mg/L）
监测

点位

监测因

子

监测频

次

DW001 间断排放

江门高新

区综合污

水处理厂

间断排放
一般排放

口

经度

113.153140°
纬度

22.544818°

广东省《水污染

物排放限值》（DB
44/26-2001）中第

二时段三级排放

标准和江门高新

区综合污水处理

厂进水标准的较

严者

CODCr 250
单独排入公共污水处理

系统的生活污水无需开

展自行监测

BOD5 150
SS 180

NH3-N 35

DW002 间断排放

江门高新

区综合污

水处理厂

间断排放
一般排放

口

经度

113.153741°
纬度

22.545858°

CODcr 250

次/年

BOD5 150
SS 180
氨氮 35

石油类 20
LAS 20
总磷 /

2.2依托集中污水处理厂的可行性

（1）生活污水处理设施可行性分析

江门高新区综合污水处理厂于 2017年运营，江门高新区综合污水处理厂设计处理能力为日处理污水 1万立方米，采用“物化预处理+水解酸

化+好氧”处理工艺；出水水质可达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准。本建设项目废水排放量为 15t/d，占污

水处理厂处理总量的 0.15%，江门高新区综合污水处理厂尚有富余接受本项目污水的处理，项目水质也符合江门高新区综合污水处理厂进水水质

要求。因此，项目生活污水排入江门高新区综合污水处理厂处理是可行的。

（2）生产废水治理设施可行性分析

项目生产废水最大产生量为 1821.18m3/a（6.1 m3/d）。废水处理设计规模 50m3/d，可满足处理要求。废水处理站采用“调节池→混凝沉淀→



— 47 —

二级沉淀→厌氧+好氧→排放”的处理工艺。参照《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ 1124-220）

附录 C.5中的“含油废水-调节、混凝、沉淀、砂滤”，项目废水治理工艺“pH调节+混凝沉淀+砂滤”属于金属表面处理行业废水治理可行技术。

经过处理后废水水质改善，达到广东省《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）中第二时段三级排放标准和江门高新区综合污水处理厂进

水标准的较严者后排入江门高新区综合污水处理厂进行深度处理。

废水处理工艺流程图如下：

图4-1 废水处理工艺流程图

车间的生产废水经管道进入新建的污水池，当污水池的水位达到设定高度后，液位控制器自动开启污水泵，把废水抽到一体化处理设备。

废水首先进入一体化处理装置的反应池，PH 控制器监测到污水的 PH 值后，自动控制开启烧碱泵，把废水 PH 调节至 7-8 左右（PH 值

高于 8 时自动停止烧碱泵），然后投加 PAC、PAM 进行混凝、絮凝反应，然后进入沉淀区，最后在厌氧池中，兼氧微生物将废水中的大分子

有机物降解为小分子有机物，将废水的可生化性提高，在好氧池中，通过风机鼓风，使反应池处于好氧状态，利用好氧微生物的降解作用，将废

水中的有机物降解，上清液自流进入清水池。

当清水池的水位达到设定液位高度后，由液位控制器开启增压泵，把污水输送进入砂滤罐行深度处理，处理后排放至市政管网。

废水站产生的污泥由压滤机进行脱水处理，脱水后的污泥交由有资质的公司进行外运处理，滤液回流至集水池重新进行处理。

去除效率：

混凝沉淀：参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021 年第 24 号）中“33-37，431-434 机械行业系数手



— 48 —

册”中 06-预处理中湿式预处理件-脱脂剂中化学混凝对 COD的去除效率为 40%，物理处理法对 COD 的去处效率为 30%，故混凝沉淀法对 COD

的去处效率为 58%；

参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021 年第 24 号）中“33-37，431-434 机械行业系数手册”中 06-预

处理中湿式预处理件-脱脂剂中化学混凝法对总磷的去处效率为 85%；物理处理法对石油类的去处效率为 30%，化学混凝法对石油类的去除效率

为 50%，故混凝沉淀法对石油类的去处效率为 89.5%。

参照《现代水处理技术》（冯敏主编 化学工业出版社）中化学一级强化处理，PAC 等絮凝剂使用对 SS的去除效率达 80%。

参照《我国表面活性剂 LAS废水的废水处理技术进展》蒋洪静、郭满囤研究表明，混凝分离法对 LAS的去除效率为 8%左右。

参照《混凝沉淀+A/O工艺处理水产品加工废水的试验研究》梁浩，当 PAC 投加量为 750 mg/L 时，对氨氮的去除效率最好，为 6%-7%，

本项目取 6%。

根据《实际水厂常规处理工艺中铁锰去除效果的分析 苏子行 陈飒 顾松(中山市供水有限公司三多分公司，广东中山 528463)》研究可得，

混凝沉淀对铁的去除效率可达 90%以上，本项目取 90%。

根据《混凝沉淀法处理工业含氟废水的工艺研究》周霖 张彰 方瑜研究表明高分子助凝剂 PAM处理，可使氟的脱除率达到 99%左右。

厌氧：参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021 年第 24 号）中“33-37，431-434 机械行业系数手册”

中 06-预处理中湿式预处理件-脱脂剂中厌氧生物处理法对 COD的去除效率为 35%，对石油类的去除效率为 35%。

好氧：参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021 年第 24 号）中“33-37，431-434 机械行业系数手册”

中 06-预处理中湿式预处理件-脱脂剂中好氧生物处理法对 COD的去除效率为 70%，对石油类的去除效率为 70%，对总磷的去处效率为 40%。

砂滤：参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021 年第 24 号）中“33-37，431-434 机械行业系数手册”

中 06-预处理中湿式预处理件-脱脂剂中过滤分离法对 COD的去除效率为 30%，对石油类的去处效率为 30%

参照《不同石英砂滤池系统过滤性能的研究 冯源》研究表明，砂滤池的过滤性能最佳，出水 SS降低率为 56. 8% ～67. 7%，本项目取 62%。

参照《复合改性石英砂制备及复合改性生物砂滤工艺处理污水厂二级出水效能与机制研究》太原理工大学，对氨氮、总氮去除率分别为 88.87%

和 54.13%，本项目取 88%和 54%。



— 49 —

BOD的去处效率参照 COD，总氮的去处效率参照总氮的去处效率。

表 38 生产废水各工艺处理效率

污染物（mg/L） CODcr BOD5 SS 总氮 氨氮 石油类 LAS 总磷 氟化物 总铁

生产废水 处理前浓度 4042 404 88 12 8.96 282 5.58 28 7.05 20
混凝沉淀 处理效率 58% 58% 80% 6% 6% 50% 8% 85% 99 90%
厌氧 处理效率 35% 35% 0 0 0 35% 0 0 0 0
好氧 处理效率 70% 70% 0 0 0 70% 0 40% 0 0
砂滤 处理效率 30% 30% 62% 54% 88% 30% 0 0 0 0
自建污水处理设施总去

除效率
94% 94% 92% 57% 89% 93% 8% 91% 99% 90%

排放浓度 236 24 7 5 1.1 19 4 2.7 0.05 2.2
广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准及江门高

新区综合污水处理厂的较

严者

250 150 180 -- 35 20 20 -- 10 --

2.3监测要求

表 39 废水监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

生产废水排放口
pH值、CODcr、BOD5、SS、氨氮、石油类、阴离

子表面活性剂、总磷、氟化物、总铁
年/次

广东省《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）
中第二时段三级标准和江门高新区综合污水处

理厂进水标准的较严者

3、噪声

3.1噪声源强及降噪措施

设备运行会产生一定的机械噪声，噪声源强在 70-85 dB(A)之间，项目主要降噪措施为墙体隔声，根据《噪声污染控制工程》(高等教育出版

社，洪宗辉)中资料，本项目砖墙为双面粉刷的车间墙体，实测的隔声量为 49dB(A)，考虑到门窗面积和开门开窗对隔声的负面影响，实际隔声



— 50 —

量在 30dB(A)左右。根据《污染源源强核算技术指南 准则（HJ884-2018）》原则、方法，本项目对噪声污染源进行核算。

表 40 项目生产设备噪声源强

工序/ 生产

线
装置/噪声源

声源类别

（频发、偶

发等）

噪声源强 降噪措施 噪声排放值

排放时间/h
核算方法

噪声值 dB
（A）

工艺

降噪效果

dB
（A）

核算方法
噪声值 dB
（A）

剪板 激光切割机 频发

类比法

85 墙体隔声 30

类比法

55

2400

冲压
高精密冲床 频发 85 墙体隔声 30 55
液压机 频发 80 墙体隔声 30 50

折弯 折弯机 频发 80 墙体隔声 30 50

焊接

机械手 频发 80 墙体隔声 30 50
ABB工业机器

人
频发 80

墙体隔声 30 50

包装
全自动包装生

产线
频发 75

墙体隔声 30 45

辅助设备 空压机 频发 85 墙体隔声 30 55
/ 产品模具 频发 70 墙体隔声 30 40
/ 叉车 频发 75 墙体隔声 30 45

喷粉前处理

预脱脂槽 1 频发 75 墙体隔声 30 45
预脱脂槽 2 频发 75 墙体隔声 30 45
主脱脂槽 频发 75 墙体隔声 30 45
水洗槽 1 频发 75 墙体隔声 30 45
水洗槽 2 频发 75 墙体隔声 30 45
陶化槽 频发 75 墙体隔声 30 45
水洗槽 3 频发 75 墙体隔声 30 45
水洗槽 4 频发 75 墙体隔声 30 45
纯水洗槽 频发 75 墙体隔声 30 45



— 51 —

烘干 脱水炉 频发 80 墙体隔声 30 50

喷粉

喷涂生产线 频发 75 墙体隔声 30 45
喷粉房 频发 75 墙体隔声 30 45
喷枪 频发 75 墙体隔声 30 45

喷粉固化 固化炉 频发 80 墙体隔声 30 50

搪瓷

搪瓷生产线 频发 80 墙体隔声 30 50
研磨机 频发 85 墙体隔声 30 55
喷枪 频发 85 墙体隔声 30 55

搪瓷烘干 烘干炉 频发 85 墙体隔声 30 55

搪瓷制品清

洗线

预脱脂槽 频发 75 墙体隔声 30 45
主脱脂槽 频发 75 墙体隔声 30 45
水洗槽 1 频发 75 墙体隔声 30 45
水洗槽 2 频发 75 墙体隔声 30 45
水洗槽 3 频发 75 墙体隔声 30 45
防锈槽 频发 75 墙体隔声 30 45

超声波清洗机 频发 75 墙体隔声 30 45
烘干 脱水炉 频发 85 墙体隔声 30 55